
 

REGIONE PIEMONTE BU26 26/06/2025 
 

Codice A1616A 
D.D. 20 giugno 2025, n. 465 
Programma Regionale FESR Piemonte 2021/2027, Priorità II - Transizione ecologica e 
resilienza - Obiettivo specifico 2.1 Promuovere l'efficienza energetica e Obiettivo specifico 2.2. 
Promuovere le energie rinnovabili - Bando a sportello ''Per l'efficientamento energetico e la 
promozione dell'utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici e nelle strutture pubbliche 
sanitarie della Regione Piemonte'' approvato con .. 
 

 

ATTO DD 465/A1616A/2025 DEL 20/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO: Programma Regionale FESR Piemonte 2021/2027, Priorità II - Transizione ecologica 

e resilienza - Obiettivo specifico 2.1 Promuovere l’efficienza energetica e Obiettivo 
specifico 2.2. Promuovere le energie rinnovabili - Bando a sportello “Per 
l’efficientamento energetico e la promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili
negli edifici e nelle strutture pubbliche sanitarie della Regione Piemonte” approvato 
con DD n. 599/A1616A del 26/07/2024 e modificato con DD 397/A1616A del
24/05/2024. Proroga del termine di chiusura del bando. 
 

Premesso che: 
la D.G.R. n. 26-7844 del 4/12/2023 approva la scheda di Misura Azione II.2.i.1 – Efficientamento 
energetico negli edifici pubblici, con una dotazione finanziaria pari a € 17.090.909,09 e la scheda di 
misura Azione II.2ii.1 – Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici pubblici, 
con una dotazione finanziaria pari a € 6.409.090,91 e individua il Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e Territorio quale soggetto deputato alla 
predisposizione degli atti e provvedimenti necessari all’attuazione della misura; 
la D.D. 599/A1616A/2024 del 26 luglio 2024 ha approvato il “Bando per l’efficientamento 
energetico e la promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici e nelle strutture 
pubbliche sanitarie della Regione Piemonte” relativo all’Azione II.2i.1 - Efficientamento energetico 
negli edifici pubblici e all’Azione II.2ii.2 Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli 
edifici pubblici; 
come riportato al par. 3.1 del Bando “Le domande dovranno essere presentate a partire dalle ore 
10:00 del giorno 09/09/2024 fino alle ore 12:00 del giorno 30/06/2025”. 
 
Considerato che: 
in relazione al numero di domande sinora pervenute allo sportello aperto sul “Bando per 
l’efficientamento energetico e la promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici e 
nelle strutture pubbliche sanitarie della Regione Piemonte” ed alla dimensione dei progetti 
prospettati dalle AASSRR interessate a presentare domanda, ad oggi rimane un’ampia disponibilità 
di risorse sia a valere sull’Azione II.2.i.1 – Efficientamento energetico negli edifici pubblici sia a 



 

valere sull’Azione II.2ii.1 - Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici pubblici, 
previste dal bando stesso; 
le motivazioni sulla base delle quali la Giunta Regionale ha deciso di approvare le schede tecniche 
di misura, evidenziate nella D.G.R. n. 26-7844 del 4/12/2023 di cui sopra, permangono tuttora 
attuali; 
 
Dato atto delle richieste di proroga pervenute dalla Direzione Sanità con N. Prot. 83018 del 
29/05/2025 e da AASSRR potenzialmente interessate durante le numerose interlocuzioni intercorse 
al fine di sciogliere alcuni dubbi nella redazione dei progetti al fine di presentare le domande. 
 
Rilevato dai medesimi potenziali beneficiari che l’Allegato n 3 - Dichiarazione copertura finanziaria 
è di difficile interpretazione nel caso di ricorso al Partenariato Pubblico-Privato. 
 
Ritenuto pertanto opportuno, in relazione al “Bando per l’efficientamento energetico e la 
promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici e nelle strutture pubbliche sanitarie 
della Regione Piemonte” relativo all’Azione II.2.i.1 – Efficientamento energetico negli edifici 
pubblici e all’Azione II.2ii.1 - Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici 
pubblici, provvedere a: 
- prorogare lo sportello per la presentazione delle domande di agevolazione su entrambe le Azioni 
II.2.i.1 e II.2ii.1 alle ore 12:00 del 17 dicembre 2025; 
- modificare il vincolo che consente alle AASSRR di presentare una sola domanda sul bando in 
oggetto; 
- adeguare l’Allegato n 3 -Dichiarazione copertura finanziaria anche alla casistica del PPP. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri a carico del bilancio regionale. 
  
Attestata le regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

 la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 2025-2027 della Regione 
Piemonte approvato DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2025-2027 "; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

 



 

DETERMINA 
 
di disporre la proroga del “Bando per l’efficientamento energetico e la promozione dell’utilizzo 
delle energie rinnovabili negli edifici e nelle strutture pubbliche sanitarie della Regione Piemonte” 
relativo all’Azione II.2.i.1 – Efficientamento energetico negli edifici pubblici e all’Azione II.2ii.1 - 
Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici pubblici approvato con DD n. 
599/A1616A del 26/07/2024, prevedendo le ore 12:00 del 17 dicembre 2025 quale termine finale di 
apertura dello sportello per la presentazione delle domande; 
di modificare il primo paragrafo dell’articolo 3.1 Presentazione della domanda del Bando come 
segue: “Ai sensi di quanto previsto all'art. 2.1, ciascun soggetto proponente può presentare più di 
una domanda di sostegno finanziario per ciascuna delle due Azioni […]”; 
di modificare l’Allegato n 3 -Dichiarazione copertura finanziaria del Bando per adeguarlo anche in 
caso di ricorso al Partenariato pubblico-privato; la versione corretta dell’allegato n. 3 è parte 
integrante al presente dispositivo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale, sezione 
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena 
conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
120 giorni dalla suddetta data. 

 
LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
ALLEGATO_3_-_Dichiarazione_copertura_finanziaria.docx  

Allegato
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 3 - DICHIARAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

1

OGGETTO: Dichiarazione copertura finanziaria dell’opera/intervento

BANDO PR FESR 21/27: BANDO EFFICIENZA ENERGETICA E FONTI RINNOVABILI NEGLI 
EDIFICI PUBBLICI 

AZIONE: [inserire II.2i.1: “Efficientamento energetico negli edifici pubblici”  oppure II.2ii.1: 
“Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici pubblici”]

approvato con DD [inserire determina di approvazione]

INTERVENTO: [Titolo]

CUP:  xxx

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Visto l’atto di approvazione del progetto xxx e lo stanziamento delle risorse, 

Visti gli elaborati progettuali relativi all’intervento di xxx,

Visto il quadro economico che prevede una spesa complessiva di euro xxx,

Vista la documentazione tecnica ed amministrativa,

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e consapevole delle sanzioni
penali  previste  in  caso  di  dichiarazioni  non  veritiere,  di  falsità  negli  atti  e  della  conseguente
decadenza dei benefici di cui agli artt. 75 e 76 dello stesso DPR,

Dichiara 

[barrare la casella di interesse]

 in caso di affidamento dei lavori tramite Appalto, che tale intervento, dell’importo totale di
euro xxxx,  trova idonea copertura finanziaria per la quota necessaria al  cofinanziamento della
stessa pari  ad euro xxx,  sul  capitolo  xxx,  Missione xx,   Programma xx,  Titolo  2,  del  Bilancio
aaaa/aaaa, come previsto nel Documento Unico di  Programmazione aaaa/aaaa (O ANALOGO
DOCUMENTO  PER  I  SOGGETTI  DIVERSI  DAGLI  EELL)  [eventuale]  Variazione  di  bilancio
aaaa/aaaa, approvata con xxx;

ovvero

 in caso di ricorso al Partenariato Pubblico Privato, che tale intervento, dell’importo totale di
euro xxxx,  trova idonea copertura finanziaria per la quota necessaria al  cofinanziamento della
stessa pari ad euro xxx come previsto nel documento di convenzione/accordo di PPP ...;

 dichiara che l’imposta sul valore aggiunto dell’intervento in oggetto non sarà deducibile,
pertanto,  risulterà un costo e si  chiede che venga conteggiata ai  fini  della  determinazione del
contributo a carico del PR FESR 2021/2027.

Luogo, data

Firma digitale

1




